Systemati huic excolendo aliquam, nec spernendam operam jam posui, Operi certe Nobilissimo aequae ac difficillimo, cum per omnem aetatem, per omnes fere scientias (nihil temere dico) hic ire necesse habeat, qui aliquid eximii in hac doctrina praestare cupit. Verum filium quod pertexere caepi, citius certo absolverem, si sub auspiciis Magni Principis Tanto Conatui clementer faventis, id agere liceret, nec indignum plane  
 20 Novo Augusto Augustum Juris Gentium nomen censeo. Mihi caeterum haud parum nunc adderetur animi, si idem fautor ac Hugoni Grotio adesset Peireskianus alter, hoc est, si favente ac monente Te Maecenate ac Principe Literarum concessum in instituto pergere, ac grave Opus Naturae Legis absolvere. Quod institutum haud inutile, quam  
 25 potius Humano Generi proficuum Te judicaturum non incerto augurio praevideo, utpote cui satis compertum, multa hic dici posse, quae plane nondum dicta, merito tamen dicenda. Anteivit quidem H. G r o t i u s , et ut puto sine exemplo, forsitan solus hac-

---

1 Charta: der erste Bogen des Andrucks von Buch 1 von J. GRÖNING, *Bibliotheca Juris Gentium communis*, 1701 (LBr. 332, ohne Folierung; auf S. 5 des Drucks Anstreichungen von Leibniz' Hand).

2 Caput 1. §. 2: v. a. a. O. S. 6f. 14 edita: erneut gedr. 1698. 22 adesset: N.-C. Fabri de Peiresc als Initiator der Niederschrift von H. GROTIUS, *De jure belli ac pacis libri tres*, 1625. 27 G r o t i u s : H. GROTIUS, a. a. O., passim, Bezug vermutlich v. a. auf Buch 1, c. 1, §9, zu dessen Unterscheidung von „Jus naturale“ und „Jus voluntarium“ GRÖNING in der *Bibliotheca Juris Gentium communis*, S. 22, Kritik äußert.

tenus philosophatus, sed plurima ab ipso neglecta. H o b b e s i u s ob impia dogmata male audit, nec rem acu tetigit. S e l d e n o, ut apparet, non tam animus fuit Jus Naturae scribere, quam Hebraeorum instituta cum Jure Naturae conciliare. Restat (de Primipili(s) loquor) P u f e n d o r f f i u s, cui doctrinam et ingenium nemo denegabit, maxime quoque in ipso proba dictionis elegantiam, quae animum Lectoris non parum demulcet. Sed pauca praestitisse mihi videtur, si reddantur Grotio et Hobbesio, quae ex iis mutuo sumpsit; Et si doctrinam generalem de Entibus Moralibus, quam Operi Majori praemisit inutiliter (cum huc non spectet, sed in Ethicis tractari debeat,) excipiam. Accedit, cum Jurisprudentiae Gentium praecipuum cultum a I C t o r u m πολυμαθεια exspectandum dixerim, dixi eo simul, Pufendorffium Operi huic fuisse imparem, ac eandem ipsi difficultatem undique obtigisse ac Doctissimo Boeclero. Callide interea ille pro scopo suo egit, quod contemptum Juris Civilis, quasi scientiae inutilis ac noxae in scriptis suis passim incrustet. Facile enim perspicaciores praevident, Pufendorffium eo velum obtendisse, quo ignorantiam Juris Romani tempestive excuset. De quibus alibi fusius. Nunc praeter mentem longius Te, Vir Illustris, detinui, verbo inde saltem adhuc moneo, me affectum habere, praeter F a s c i c u l u m E x p e r i m e n t o r u m P h y s i c o - M a t h e m a t i c o r u m, vel ope Antliae Pneum. vel Microscopii detectorum, Scriptum de Desideratis Scientiarum, atque de arte Inveniendi et C o m b i n a n d i. Arte utraque praestantissima, cum una ad Scientias emendandas,